ICS 65.040.10
B92
      Q/HNXMSB
广州市华南畜牧设备有限公司企业标准
Q/HNXMSB 4—2016
代替 Q/ HNXMSB 4-2010,Q/HNXMSB 8-2010
养鸡设备 蛋/种鸡笼架笼网
2016 - 11 - 25 发布 2016 - 11 - 30 实施

件。凡是不注日期的引用文件，其 新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
3 结构参数
3.1 型号表示方法
型号规格表示形式如下:
 9    L    □    □  —  □ — □
每组笼饲养数，单位：羽；
层数，单位：层；
饲养类型，“Z”表示种鸡，“D”表示蛋鸡；
结构形式，“T”表示阶梯型，“C”表示层叠型；
鸡笼，“笼”字汉语拼音第一个字母；
畜牧机械分类号。
示例：高度为 3层，每组饲养量为 90 羽的阶梯型种鸡笼架笼网型号表示为：9LTZ-3-90。
3.2 结构参数
3.2.1 笼网结构参数
3.2.1.1 阶梯型蛋/种鸡笼架笼网的结构型式如图 1～图 3所示。
Q/HNXMSB 4—2014
2
1.顶层顶网  2.后网  3.隔网  4.前网  5.底网
图1 阶梯型蛋/种鸡  顶层母鸡笼示意图
1.隔网  2.前顶网  3底后网
图2 阶梯型蛋/种鸡  中下层母鸡笼示意图
   1. 隔网  2.前顶网  3.底后网
图3 阶梯型蛋/种鸡  公鸡笼示意图
Q/HNXMSB 4—2016
3
3.2.1.2 层叠型蛋/种鸡笼架笼网的结构型式如图 4 所示。
1—顶网  2—后网  3—前顶网  4—底网  5—门仔（直）；
6—门仔（曲）  7—隔网  8—护蛋板  F—出蛋口高度
图4 层叠型蛋/种鸡  笼网示意图
3.2.1.3 笼网基本参数应符合表 1 的规定。
表1 笼网基本参数
参数
项目
阶梯型母鸡笼 阶梯型公鸡笼 层叠型蛋鸡笼
笼门宽度/ mm ＞150 ＞180 ＞160
底网水平倾角/° 7～10 —— 7～10
出蛋口高度/ mm 50～55 —— 50～55
每羽鸡饲养面积/ cm2 500～530 1100～1300 420～460
3.2.1.4 阶梯型蛋/种鸡笼网线直径基本参数应符合表 2的规定。
表2 阶梯型蛋/种鸡笼网线直径
单位：mm
项    目 网线直径
后底网 2.0
前顶网 2.6
隔网 2.0
3.2.1.5 层叠型蛋/种鸡笼网线直径基本参数应符合表 3的规定。
Q/HNXMSB 4—2014
4
表3 层叠型蛋/种鸡笼网线直径
单位：mm
项    目 笼网线径
蛋鸡底网 2.0
蛋鸡前顶网 2.6
蛋鸡隔网 2.0
蛋鸡后网 2.0
3.2.2 笼架结构参数
3.2.2.1 阶梯型蛋/种鸡的结构型式如图 5 所示。
1.母鸡笼  2.笼架斜梁  3.笼架横梁  4.料槽  5.公鸡笼  6.脚踏轨道
A－笼架总宽度  B－笼架总高度  C－笼架层距
图5 阶梯型蛋/种鸡  笼架笼网示意图
3.2.2.2 阶梯型蛋/种鸡笼架外形尺寸应符合表 4 的规定。
表4 阶梯型蛋/种鸡笼架外形尺寸
单位：mm
项目 2 层 3 层 4 层
笼架总宽 1820～1830 2380～2430 2655～2675
笼架总高 1240～1260 1700～1720 2450～2470
3.2.2.3 层叠型蛋/种鸡的结构型式如图 6～图 7 所示。
Q/HNXMSB 4—2016
5
1—笼网  3—支架  3—踏脚轨道
图6 层叠型蛋/种鸡  笼架示意图
1—轨道卡  2—小挂钩  3—支架横梁  4—支架竖梁  5—踏脚轨道挂钩  6—调节螺栓
A—笼架支架外侧宽度  B—笼架总宽度  C—笼架总高  D—笼架层距
图7 层叠型蛋/种鸡  笼架示意图
3.2.2.4 层叠型蛋/种鸡笼架外形尺寸应符合表 5 的规定。
Q/HNXMSB 4—2014
6
表5 层叠型蛋/种鸡笼架外形尺寸